
ČESKÉ DRÁHY 
 

JEN PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU 
 
 
 
 

 
S T A N I Č N Í   Ř Á D 

 
ŽELEZNIČNÍ STANICE 

 
ZÁBOŘÍ NAD LABEM 

 
 

NOVELIZACE 
 

Změna č. 1 
 
 

Účinnost od: 15.4.2006  
 
 
 
 
                Ing. Petr Pech                                                                           Karel Sokol 
 ..................................... ......................................... 
 vrchní přednosta UŽST dopravní kontrolor 
 
 
 
 
   Schválil:   č.j. 747/06                                                                 dne:  6.4.06 

 
 

 
 
 
 
 
Počet stran: 29 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 2

ZÁZNAM O ZMĚNÁCH 
 
Za včasné zapracování změn a za provedení záznamu o změnách odpovídá držitel, u 
kterého je staniční řád uložen.  

 
Číslo 

změny 
Účinnost  

od 
Opravil Poznámka 

  dne podpis  
1 15.4.2006    
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 3

 
ROZSAH ZNALOSTÍ 

 
Pracovní zařazení Znalost 

zaměstnanci uvedeni v čl. 55 úplná, 
výpravčí úplná, 
ostatní zaměstnanci stanice část A,B,C,I, příloha číslo 1, 
zaměstnanci DKV a SDC část A,B,C,G, příloha číslo 1, 
obsluha vlaku a posunová četa část A,B,C,G, příloha číslo 1, 
  
  
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 4

 
Obsah. 

A Všeobecné údaje 
1.  Umístění, určení a organizační struktura stanice ........................ strana 6 
4.  Hlásky (hradla), odbočky, vlečky a nákladiště,  

 kolejové křižovatky,   kolejové splítky a zastávky až  
 k sousedním stanicím ................................................................. strana 6 

7.  Nástupiště................................................................................... strana 6  
8.  Technické vybavení stanice........................................................ strana 6 
9A. Elektrická trakční zařízení........................................................... strana 7 
9B. Elektrická zařízení 6 kV pro napájení zabezpečovacího  
 zařízení....................................................................................... strana 8 
9C. Elektrická silnoproudá zařízení ................................................... strana 8 
10A. Elektrické osvětlení .................................................................... strana 9 
10B. Nouzové osvětlení ...................................................................... strana 10 
10C. Dálková obsluha osvětlování zastávek ....................................... strana 11 
11.  Přístupové cesty ve stanici ......................................................... strana 11 
13.   Opatření při úrazech ................................................................... strana 11 
14.  Místa ve stanici, kde není dodržen volný schůdný a  
  manipulační prostor a je proto za jízdy vozidel  
          nebezpečné se z nich vychylovat nebo pobývat vedle  
          koleje. ......................................................................................... strana 11 
15.    Uložení klíčů od budov a jejich náhradních klíčů ........................ strana 12 

 
B. KOLEJE, VÝHYBKY, VÝKOLEJKY  

A ZAŘÍZENÍ BOČNÍ OCHRANY 
21. Koleje, jejich určení a užitečná délka.......................................... strana 13 
22. Seznam výhybek, výkolejek a kolejových zábran ....................... strana 14 
25. Výhybky, které musí být uzamčeny, jsou-li při jízdě 
 pojížděny po hrotu ...................................................................... strana 15 
26. Hlavní klíče od výhybek, výkolejek, kolejových zábran,  
                  přenosných výměnových zámků a  

kovových podložek uzamykatelných........................................... strana 15 
28.  Pečetění náhradních klíčů .......................................................... strana 16 
 

C. ZABEZPEČOVACÍ A TELEKOMUNIKAČNÍ ZAŘÍZENÍ 
31A.  Zabezpečovací zařízení ve stanici .............................................. strana 17 
31B. Zabezpečovací zařízení v přilehlých mezistaničních  
 úsecích ....................................................................................... strana 17 
31C. Přejezdová zabezpečovací zařízení ........................................... strana 18 
32.   Seznam hlavních návěstidel a jejich předvěstí. Seznam  

ostatních nepřenosných návěstidel platných pro posun,  
indikátorů a návěstidel pro zkoušku brzdy .................................. strana 19 

33.  Telekomunikační a informační zařízení ..................................... strana 21 
 

F. ORGANIZACE DOPRAVNÍHO PROVOZU 
54.  Určený zástupce přednosty stanice ............................................ strana 22 
55. Vedoucí zaměstnanci stanice pověření kontrolou nebo  
 dozorem nad výkonem dopravní služby ..................................... strana 22 
56. Dozorčí provozu ve směnách, staniční dispečeři a  
 výpravčí,jejich stanoviště ............................................................ strana 22 
57. Staniční dozorci, signalisté, dozorci výhybek a  
 výhybkáři, jejich stanoviště (stavědla) ........................................ strana 23 
60.  Odevzdávky dopravní služby...................................................... strana 23 

 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 5

62.  Jízdy speciálních vozidel v obvodu stanice................................. strana 23 
63.  Povolené úpravy dopravní dokumentace.................................... strana 23 
64.  Úplná zkouška brzdy .................................................................. strana 24 
65A.  Zajištění vozidel proti ujetí ................................................................strana 24 
65B.  Způsob zajištění vlaku při vykonání jednoduché a úplné  
 zkoušky brzdy a odpovědnost za odstranění zařízení,  
 kterým byl vlak zajištěn............................................................... strana 24 
67.  Ohlašování změn ve vlakové dopravě ........................................ strana 24 
68.             Hlášení předvídaného a skutečného odjezdu……………………...strana       24 
71.  Způsob zjištění, že vlak dojel/odjel celý ...................................... strana 25 
72.  Používání upamatovávacích pomůcek ....................................... strana 25 
73.  Náhradní spojení ........................................................................ strana 25 
75.  Vlaková cesta, zjišťování volnosti vlakové cesty......................... strana 25 
76. Zjišťování volnosti vlakové cesty pomocí zabezpečovacího  
 zařízení....................................................................................... strana 25 
77.  Postup při přípravě vlakové cesty....................................................strana 25 
79.  Současné jízdní cesty................................................................. strana 26 
80.             Výprava vlaku s přepravou cestujících…………………………..….strana      26 
83. Výprava následných vlaků vzhledem k místním poměrům.......... strana 26 
86 Obsluha PZS a postup při poruchách......................................... strana 26 
89.  Opatření při jízdách vozidel v ovládacích obvodech PZZ ........... strana 26 
92.  Správkové vozy a jejich opravy................................................... strana 27 
95.  Povolenky ................................................................................... strana 27 
97.  Zkrácené názvy nebo zkratky stanic a místní názvy................... strana 27 

 
G. USTANOVENÍ O POSUNU 

100.  Základní údaje o posunu ............................................................ strana 28 
104.  Posun vzhledem k jízdám vlaků.................................................. strana 28 
109.  Místní podmínky pro posun......................................................... strana 28 
113. Posun bez posunové čety .......................................................... strana 28 
115.  Posun trhnutím ........................................................................... strana 28 
116. Zarážky, kovové podložky a dřevěné klíny ................................. strana 28 

 
I. ZVLÁŠTNÍ OPATŘENÍ 

133.  Nejkratší doba pro poznání místních a traťových poměrů........... strana 29 
137. Zajištění bezpečného přístupu osob s omezenou schopností  

           pohybu a orientace...................................................................... strana 29 
138       Podmínky pro vjezd, průjezd a odjezd vlaků při napěťové  
                 výluce trakčního vedení………………………………………………..strana      29 
141.  Bezpečnostní štítek .................................................................... .strana   29 
142. Podmínky pro dopravu vozů s malými koly…………….…..……….strana      29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 6

 
A. V Š E O B E C N É  Ú D A J E 

 
1. Umístnění, určení a organizační struktura stanice 

Železniční stanice Záboří nad Labem  leží v km 336,318 dvoukolejné trati  Česká 
Třebová – Praha Libeň . 
Je stanicí: 
Ø smíšenou podle povahy práce 
Ø mezilehlou po provozní stránce 
           Sídlem vrchního přednosty je uzlová železniční stanice Kolín. 

 
4. Hlásky (hradla), odbočky, nákladiště, kolejové křižovatky, kolejové splítky a 
zastávky až k sousedním stanicím 
 
Zastávka  ”Chvaletice” leží mezi stanicemi Řečany nad Labem – Záboří nad 
Labem; v km 330.610; je přidělena užst. Pardubice; má pokladnu s oprávněním 
k výdeji jízdenek; má elektrické osvětlení, nástupiště s čekárnami v délce 250 m u 
obou kolejí, podchod k nástupišti u druhé koleje a rozhlas pro informování 
cestujících, obsluhovaný výpravčími ze Řečan nad Labem a Záboří nad Labem. 

 
Zastávka  ”Kojice” leží mezi stanicemi Řečany nad Labem – Záboří nad Labem; 
v km 332.227; je přidělena užst. Pardubice; bez výpravního oprávnění; má 
elektrické osvětlení, nástupiště s čekárnami v délce 200 m u první koleje, 200 m u 
druhé koleje a rozhlas pro informování cestujících, obsluhovaný výpravčími ze 
Řečan nad Labem a Záboří nad Labem. 
 
Zastávka ”Týnec nad Labem” leží mezi stanicemi Řečany nad Labem – Záboří 
nad Labem; v km 335.291; je přidělena užst. Kolín; má pokladnu s oprávněním 
k výdeji jízdenek; má elektrické osvětlení, rozhlasové zařízení obsluhované 
výpravčím ze stanice Řečany nad Labem a Záboří nad Labem, nástupiště 
s čekárnami v délce 200 m u první koleje a 200 m u druhé koleje a podchod. 

 
Zastávka  Starý Kolín leží mezi stanicemi Záboří nad Labem – Kolín; v km 
341.174; je přidělena  užst. Kolín; má pokladnu s oprávněním k výdeji jízdenek, 
čekárnu, elektrické osvětlení, rozhlasové zařízení obsluhované ze stanic Záboří nad 
Labem a Kolín, nezakryté nástupiště v délce 200m u obou kolejí. 

 
Zastávka Kolín dílny leží mezi stanicemi Záboří nad Labem – Kolín; v km 345.600; je 

přidělena  užst Kolín, bez výpravního oprávnění; má elektrické osvětlení, rozhlasové 
zařízení obsluhované ze stanic Záboří nad Labem a Kolín, nezakryté nástupiště 
v délce 150 m u obou kolejí. 
 
7. Nástupiště 
§ jednostranné u kol.č.3       205 m  v km 336,325 - 336,530 
§ jednostranné u kol.č.1       203 m  v km 336,221 - 336,424 
§ ostrovní mezi kol.č.2 a 4   201 m  v km 336,249 - 336,450 
 
8. Technické vybavení stanice   
§ rozvod pitné vody je z místní vodovodní sítě 
 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 7

9A. Elektrická trakční zařízení 
 
(ČSN 34 3109; ČD D2 čl. 1009; MPBP-E čl.3)  
Trakční vedení v žst Záboří nad Labem a přilehlých úsecích je napájeno 
stejnosměrným napětím 3 kV z trakční měnírny  Trnávka km 327,740 a  Kolín km 
344,260.  
Trakční vedení ve stanici Záboří nad Labem je rozděleno na  6 úseků: 
úsek I. : zahrnuje koleje číslo 1,3 a vypíná se : ÚO  401,411,3A 
úsek II. : zahrnuje koleje číslo 2,4 a vypíná se : ÚO  402,412, 3B 
úsek III.: zahrnuje koleje číslo  6 a vypíná se :ÚO 6 
úsek IV.: zahrnuje koleje číslo 5 a vypíná se: ÚO 7  
úsek V. : zahrnuje kolej číslo 7 a vypíná se : ÚOZ 016, ÚO1Z 016 
úsek VI.: zahrnuje  kolej číslo 11 a vypíná se: ÚOZ 06.  
 
úsek čís. I.:   je vymezen úsekovými děliči číslo 1, 2, 4, 5, 8, 10, 11 a úsekovými 
odpojovači číslo 401, 411. 
úsek čís. II.:  je vymezen úsekovými děliči číslo 1, 2, 3, 9,10, 11 a úsekovými 
odpojovači číslo 402, 412. 
úsek čís. III.: je vymezen úsekovými děliči čís. 3, 9. 
úsek čís. IV.: je vymezen úsekovými děliči číslo 4, 6, 7, 8. 
úsek čís.V.: je vymezen úsekovým děličem číslo 6, 7. 
úsek čís. VI.: je vymezen úsekovým děličem číslo 5. 
 

Č
ís

lo
 ú

se
ko

vé
ho

 
od

po
jo

va
če

 

Po
lo

ha
 v

 k
m

 

St
ož

ár
 č

ís
lo

 

Ovládání 

Umístění 

     
401 335,740 5 Ústředně od elektrodispečera, 

dálkově z dopravní kanceláře 
na řečanském zhlaví u 
první traťové koleje 

402 335,740 6 Ústředně od elektrodispečera, 
dálkově z dopravní kanceláře 

na řečanském zhlaví u 
druhé traťové koleje 

411 337,560 63 Ústředně od elektrodispečera, 
dálkově z dopravní kanceláře 

na kolínském zhlaví u 
první traťové koleje 

412 337,560 64 Ústředně od elektrodispečera, 
dálkově z dopravní kanceláře 

na kolínském zhlaví u 
druhé traťové koleje  

3A 
 

336,340 29 Ústředně od elektrodispečera, 
dálkově z dopravní kanceláře 

portál vedle dopravy 

3B 336,340 30
A 

Místně proti dopravě 

5 
 

336,340 29 Ústředně od elektrodispečera, 
dálkově z dopravní kanceláře 

portál vedle dopravy  

7 
 

336,340 29 Ústředně od elektrodispečera, 
dálkově z dopravní kanceláře 

portál vedle dopravy  



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 8

4 
 

336,340 30
A 

Ústředně od elektrodispečera, 
dálkově z dopravní kanceláře 

 proti dopravě  

6 336,340 30
A 

Ústředně od elektrodispečera, 
dálkově z dopravní kanceláře 

proti dopravě 

Z06 336,200 23
A 

Místně  vedle trafostanice 

Z016 336,360 29
A 

 dálkově ovládaný rampa u skladu 

ÚO 
1Z01

6 

336,820 45
A 

dálkově ovládaný konec 7 koleje na 
kolínském zhlaví 

 
• Úsekové odpojovače ÚO 401,411,402,412,3A,4,5,6,7 jsou opat řeny 

elektromotorickými přestavníky. K jejich nouzovému rozepnutí je nutné použít 
kliku, která je uvnitř pohonu. U výpravčího je uložen  univerzální klíč a ochranné 
pomůcky. 

• Manipulaci s ÚO v úsecích I,II.III,IV může nařídit pouze elektrodispečer, v případě 
nebezpečí z prodlení může rozpojení ÚO nařídit výpravčí ve službě a poté oznámit 
elektrodispečerovi Česká Třebová - tel. 972 325 040 nebo 972 325 860. 
Manipulaci s ÚO v normálním provozu provádějí na příkaz elektrodispečera 
pracovníci SDC-SEE Pardubice k tomu pověřeni. Panel pro dálkové ovládání ÚO 
je v dopravní kanceláři. 

• Manipulaci s ÚO Z06, ÚO Z016, ÚO 1Z016   provádějí pracovníci vyjmenovaní v 
příloze č. 50 SŘ. 

 
9B. Elektrická zařízení 6 kV pro napájení zabezpečovacích zařízení 
 
§ Zabezpečovací zařízení v železniční stanici je napájeno z rozvodu 6 kV 75Hz a 6 

kV 50Hz. Staniční transformovna  STS 1212  6kV 75 Hz je umístěna 
v samostatném zděném objektu v areálu žel. stanice v km. 336,260  naproti nové 
provozní budově. Slouží k rozpínání kabelového vedení 6kV 75Hz mezi NS Kolín 
a NS Opočínek. 
§ Staniční transformovna  STS 1712  6kV 50 Hz je umístěna v nové provozní 

budově v km. 336,270. Slouží k napájení reléového zabezpečovacího zařízení 
v žst.  a k rozpínání  kabelového vedení mezi NS Kolín a NS Trnávka. 
§ Hlavní rozvaděč pro napájení RZZ je instalován v STS 1712. V tomto rozvaděči je 

proveden automatický záskok sítí 6 kV 50 Hz a místní sítě. Jako hlavní napájení 
RZZ je uvažováno napájení z rozvodu 6 kV 50 Hz. Při výpadku (poruše) obou 
těchto sítí lze RZZ napájet z mobilního náhradního proudového  zdroje.  
§ Ovládání obou rozvoden  6 kV  50Hz i 75Hz je dálkové z ŘS  SEE v Č.Třebové; 

tyto rozvodny lze ovládat i z ovládacího rozvaděče v dopravní kanceláři. 
 
9C.Elektrická silnoproudá zařízení 
 
§ Napájení všech objektů žel. stanice, včetně Mostního obvodu a bytů, je připojeno 

z vlastní transformační stanice TS 22/0,4 kV. 
§ Stabilní  náhradní zdroj není v žst. umístěn, pro připojení mobilního náhradního 

zdroje je instalována přívodka na budově RZZ. 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 9

§  Transformační stanice  TS 22/0,4 kV je umístěna v samostatném objektu na konci 
areálu Mostního obvodu směrem na Kolín v km. 336,600. Z rozvodny NN, 
umístěné v této TS, jsou kabelové vývody: 2 x CYKY  3 x 240 + 120 pro odběr 
žst.; 2 x CYKY 3 x 240 + 120  pro odběr EOV a vývody pro odběry Mostního 
obvodu. Kabelové vývody pro žst. a pro  EOV jsou ukončeny v rozvodně NN 
v nové provozní budově RZZ. 
§   V žel. stanici je instalován elektrický ohřev výměn  ELEKTROLINE. Napájení 

EOV je z rozvodny NN na TS 22/0,4 kV přes rozvodnu NN v provozní budově RZZ 
- pole EOV. 
§ Napájení souprav EOV u jednotlivých výhybek je provedeno z rozvaděčů  R - EOV  

1  v km 336,150 na řečanském zhlaví a z R - EOV  2  v km 336,900 na kolínském 
zhlaví. 
§ Souprava pro jednu výhybku obsahuje připojovací skříňky na připojení napájecích 

kabelů, příslušný typ a počet topnic pro ohřev jazyků a táhel. Ovládání EOV je 
řešeno jako automatické pomocí čidla pro  

     snímání povětrnostních podmínek a dále ruční  z ovládací rozvodnice  RO EOV, 
umístěné v dopravní kanceláři. 
§ Automatické ovládání je rozděleno do dvou samostatných skupin. Skupina se 

skládá z výhybek na jednotlivých zhlavích - výhybky napojené z R  - EOV  1 a  R -  
EOV  2. 
§ Výhybky 1. skupiny  napájené  z R - EOV 1: č.1;2;3;4;5;6;7 a 8 
§ Výhybky 2. skupiny  napájené  z R - EOV 2: č. 16;17;18;19;20;21;22 a 23. 
§ Oba rozvaděče jsou vybaveny čidlem pro sepnutí ohřevu (je umístěno na 

rozvaděči) a kolejovým teploměrem pro vypnutí ohřevu. Pro automatické vypnutí  
R - EOV 1 je teploměr umístěn u výhybky č.8, R - EOV 2 u výhybky č.16. 
§ V případě ručního sepnutí ohřevu v rozvodnici RO EOV v dopravní kanceláři se 

provede sepnutí obou skupin najednou. Vypínání oh řevu v tomto případě se děje 
automaticky prostřednictvím příslušného kolejového teploměru po dosažení 
požadované teploty. 
§    EPZ je v žel. stanici instalováno. 
 
10A. Elektrické osvětlení 
 
§   Osvětlení celého obvodu žst. je elektrické. 
§   Venkovní osvětlení je provedeno pomocí  9 ks  osvětlovacích věží  OSŽ  20P, 7 

ks sklopných osvětlovacích stožárů  MOSTR  12 m na kolínském zhlaví a  9 ks 
osvětlovacích stožárů  JŽ 14 na řečanském zhlaví. Nekrytá část  II. nástupiště je 
osvětlena  5ti sklopnými stožárky  RADEK  5,5 m, krytá část tohoto nástupiště je 
osvětlena výbojkovými svítidly. 
§ Pro osvětlení podchodu je použito zářivkových svítidel  1x 36 W. 
§ V podchodu je rovněž instalováno:  zásuvka pro připojení čerpadla, napájení 

plošin pro tělesně postižené, majáky pro zrakově postižené a piktogramy. 
§ Osvětlení kryté části přístřešku u výpravní budovy je řešeno svítidly se zářivkami 

DZ. 
§   Osvětlení vnitřních prostorů provozních místností je provedeno zářivkovými a 

žárovkovými svítidly. 
§   Čištění svítidel a výměnu světelných zdrojů osvětlení vnitřních prostorů provádějí 

pracovníci SDC SEE Pardubice 
§   Železniční stanice je povinna mít zásobu světelných zdrojů.  



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 10

§   Rozvaděč pro ovládání venkovního osvětlení  DS je umístěn v dopravní 
kanceláři. Obsahuje ovladače pro jednotlivé skupiny osvětlení. 

- skupina     JŽ  1 - 9       -      řečanské zhlaví 
- skupina     OV 1            -      řečanské zhlaví 
- skupina     OV 2; OV 3  -      střed stanice 
- skupina     OV 4; OV 5  -      střed stanice 
- skupina     OV 6; OV 7  -      střed stanice 
- skupina     OV 8; OV 9  -      kolínské zhlaví 
- skupina     OS 1 - 7       -      kolínské zhlaví 
- skupina     S 1 - 5          -      nekryté části  II. nástupiště 
- skupina                         -      osvětlení přístřešku u výpravní budovy 
- skupina                         -      osvětlení kryté části  II. nástupiště 
- skupina                         -      osvětlení podchodu 
§   Pro každou osvětlovací věž je instalován rozvaděč  OV.  Osvětlovací věže  jsou 

vybaveny světlomety pro pracovní osvětlení a svítidlem na výložníku pro 
orientační osvětlení. Silové napájení venkovního osvětlení je provedeno 
z rozvodny NN v provozní budově RZZ. 
§ Použité světelné zdroje: 
- sodíkové výbojky        HST     400 W 
- sodíkové výbojky        HST     250 W 
- sodíkové výbojky        HST     100 W 
- žárovky                       40 W - 200 W  
- zářivkové trubice                       36 W 
- zářivkové trubice  DZ                20 W 
§ Zařízení  pro elektrické osvětlení udržuje SDC - SEE Pardubice, elektrodílna  SEZ 

Pardubice.  
§   Osvětlovací stožáry jsou umístěny v prostoru kolejiště tak, že při sklápění 

stožárů, spouštění svítidel  atd., nedojde k nebezpečnému přiblížení k části  
trakčního vedení  pod napětím dle ČSN 34 3109.  
§ Za osvětlení venkovních prostranství a prostor pro cestující a za jeho hospodárné 

využívání odpovídá  výpravčí žst. ve směně.  
§   V obvodu žst. jsou instalovány  3 zásuvkové stojany: 
- ZS 1 - na  řečanském  zhlaví        
- ZS 2 - naproti výpravní budově u plotu Mostního obvodu 
- ZS 3 - na kolínském zhlaví 
§ Mimo tyto ZS je  v případě nutnosti  možné připojení do rozvaděčů  OV. 
§ Jakoukoli  poruchu na výše uvedeném elektrickém zařízení je nutné nahlásit 

pracovníkům SDC - SEE Pardubice  na tato telefonní  čísla:  972 322 821;  
972 322 307;  972 322 309. 
§ Poruchy mimo pracovní dobu hlaste na tel. číslo  ED Česká Třebová – 

972 325 040 nebo mobil 602 129 962. 
 
10B. Nouzové osvětlení 
§ nouzové osvětlení dopravní kanceláře je  zajištěno elektrickými bateriovými 

lampami (dopravní kancelář 2 kusy), které jsou uloženy přímo na pracovišti za 
jejich provozuschopnost odpovídá zaměstnanec ve službě 
§ pro nouzové osvětlení podchodu a čekárny jsou k dispozici 2 elektrické bateriové 

lampy, uložené v dopravní kanceláři, nouzové osvětlení prostor pro cestující zajistí 
výpravčí vnější služby, který rovněž zodpovídá za provozuschopnost těchto lamp . 

 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 11

10C. Dálková obsluha osvětlování zastávek 
 

§ osvětlení na zastávce Kolín dílny obsluhuje výpravčí z Ústředního stavědla 
stanice Kolín  

 
11. Přístupové cesty ve stanici 
 

§ přístupová cesta je vchodem z veřejné komunikace nebo po přechodu na 
11. koleji a podél této koleje do vchodů jednotlivých objektů 

§ ústupové cesty jsou shodné s cestami přístupovými  
 
13. Opatření při úrazech 
 

§ záchranné prostředky a pomůcky jsou uloženy v dopravní kanceláři 
 

14. Místa ve stanici, kde není dodržen volný schůdný a manipulační prostor a 
je proto za jízdy vozidel nebezpečné se z nich vychylovat nebo pobývat vedle 
koleje 
 
 

Překážky které jsou blíže než 2,20 m od osy koleje 

kolej číslo km poloha vpravo/vlevo název překážky 
1 335,935 vpravo sklonovník 
1 336,165 vpravo sklonovník 
1 336,380 vpravo sklonovník 
1 336,595 vpravo sklonovník 
1 336,650 vlevo stožár rozhlasu 
2 335,935 vlevo sklonovník 
2 336,165 vlevo sklonovník 
2 336,380 vlevo sklonovník 
3 336,740 vpravo stožár rozhlasu 
5 336,530 vpravo stožár rozhlasu 

 
 
 

§ kromě míst uvedených v tabulce, je třeba dbát opatrnosti též u stožárů 
návěstidel, výhybkových stojanů, výhybkových návěstidel, stojanů pro 
zarážky, vodních jeřábů, skladištních ramp, stožárů sdělovacího vedení, 
stožárů rozhlasu a telefonu, stožárů elektrického osvětlení a trakčního 
vedení, u kolejových vah, vážních domků, plotů na mostech, u opěrných a 
zárubních zdí a dalších zařízení ČD.  

 
 
 
 
 
 
 
 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 12

15. Uložení klíčů od budov a jejich náhradních klíčů 
 

§ náhradní klíče od pracoviště SSZT, releové místnosti a trafostanice jsou 
zaplombovány, použití náhradních klíčů ( požár apod.) se musí ohlásit 
zaměstnancům SSZT k opětnému zaplombování. 

§ klíče od budov, místností a jejich náhradní klíče jsou uloženy 
v uzamykatelné skříňce v dopravní kanceláři. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 13

 
B. KOLEJE, VÝHYBKY, VÝKOLEJKY A ZAŘÍZENÍ BOČNÍ OCHRANY 

 
21. Koleje, jejich určení a užitečná délka 

 
 

Kolej 
číslo 

 
Užitečná 
délka v m 

Omezená polohou 
(námezníků, výh. č., 

návěstidel, 
výkolejek, zarážedla 

apod.) 

Účel použití a jiné poznámky 
(trakční vedení, snížená rychlost,  

správce zařízení není-li jím SDC, apod.) 

1 2 3 4 
dopravní koleje 

1 776 L1 - S1 
 

trakční vedení 
 

2 741 L2 - S2 
 

trakční vedení 
 

3 648          L3 - S3 trakční vedení 
 

4 650 L4 - S4 
 

trakční vedení 
 

5 566 L5 - S5 trakční vedení 
 

6 650 L6 - S6 
 

trakční vedení 
 

manipulační koleje 
7 361 Se7 – výhybka č. 11 VNVK, boční rampa, trolej v celé délce – základní stav 

trolej vypnuta 
7a 7 výhybka č.11-zarážedlo kusá odstavná bez trolejového vedení 

9 120 Se6 – zarážedlo kusá pro speciální vozidla, bez trakčního vedení, 
garáž SDC 

11 102 Se5 - zarážedlo VNVK, kusá, částečně  trakční vedení, základní stav - 
vypnuta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 14

 
22. Seznam výhybek, výkolejek a kolejových zábran 
 

 
 

 
Obsluha 

 Ohřev 
nebo 

 
 

 
 

Označení jak kým Zabezpe-čení ČSD 
T100 čl. 

23 

Prosvětlování Údržba 

1 2 3 4 5 6 7 

1 ústředně 
 

výpravčí elektrom. přestavník ano výh.návěstidlo není žst 

2 ústředně 
 

výpravčí elektrom. přestavník ano výh.návěstidlo není žst 

3 ústředně 
 

výpravčí elektrom. přestavník ano výh.návěstidlo není žst 

4 ústředně 
 

výpravčí elektrom. přestavník  ano výh.návěstidlo není žst 

5 ústředně 
 

výpravčí elektrom. přestavník ano výh.návěstidlo není žst 

6 ústředně 
 

výpravčí elektrom. přestavník ano výh.návěstidlo není žst 

7 ústředně 
 

výpravčí elektrom. přestavník ano výh.návěstidlo není žst 

8 ústředně 
 

výpravčí elektrom. přestavník ano výh.návěstidlo není žst 

9 ústředně 
 

výpravčí elektrom. přestavník není výh.návěstidlo není žst 

10 ručně posun kontrolní vým.zámek 
n = 6 klíč v EZ 

není odrazky žst 

11 ručně posun kontrolní vým.zámek 
n = 6  klíč v vým 10 

není odrazky žst 

12 ručně posun vým. zámek 
n = 4  klíč v VkM1 

není odrazky žst 

13 ručně posun  není odrazky žst 

14 ústředně 
 

výpravčí elektrom. přestavník není výh.návěstidlo není žst 

15 ústředně 
  

výpravčí elektrom. přestavník není výh.návěstidlo není žst 

16 ústředně 
  

výpravčí elektrom. přestavník ano výh.návěstidlo není žst 

17 ústředně 
 

výpravčí elektrom. přestavník ano výh.návěstidlo není žst 

18 ústředně 
 

výpravčí elektrom. přestavník ano výh.návěstidlo není žst 

19 ústředně 
 

výpravčí elektrom. přestavník ano výh.návěstidlo není žst 

20 ústředně 
 

výpravčí elektrom. přestavník ano výh.návěstidlo není žst 

 
 
 
 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 15

 
 
 

 
 

 
Obsluha 

 Ohřev 
nebo 

 
 

 
 

Označení jak kým Zabezpečení ČSD 
T100 čl. 

23 

Prosvětlování Údržba 

1 2 3 4 5 6 7 

21 ústředně 
 

výpravčí elektrom. přestavník ano výh.návěstidlo není žst 

22 ústředně 
 

výpravčí elektrom. přestavník ano výh.návěstidlo není žst 

23 ústředně 
 

výpravčí elektrom. přestavník ano výh.návěstidlo není žst 

Vk1 ústředně 
  

výpravčí elektrom. přestavník 
v závisl. na výh.č.9 

není  žst 

Vk2 ústředně 
 

výpravčí elektrom. přestavník 
v závisl. na výh.č.14 

není  žst 

Vk3 ústředně 
  

výpravčí elektrom. přestavník  není  žst 

VkM1 ručně posun kontrolní vým.zámek 
o/5 klíč v EZ 

není odrazky žst 

 
 

§ přenosné výměnové zámky -  7 kusů v dopravní kanceláři 
  

§ počet klik k přestavování výhybek -   5 kusů v dopravní kanceláři 
 
 
25. Výhybky, které musí být uzamčeny, jsou-li při jízdě vlaku pojížděny po 
hrotu 
 

§ při jízdě vlaku po hrotu musí být uzamčeny výhybky č. 10 a 12 
 
 

26. Hlavní klíče od výhybek, výkolejek, kolejových zábran, přenosných 
výměnových zámků a kovových podložek uzamykatelných 
 

§ klíče od výhybek č.10/11 jsou za vlakové dopravy i mimo vlakovou 
dopravu drženy v elektromagnetickém zámku v dopravní kancelá ři 

§ klíče od výhybek MVk1/12 jsou za vlakové dopravy i mimo vlakovou 
dopravu drženy v elektromagnetickém zámku u MVk1 

 
 

Uvolnění elektromagnetického zámku je prováděno v obou případech obsluhou 
z JOP 
 
 
 
 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 16

 
 
 
 
28. Pečetění náhradních klíčů 
 

• pečetit náhradní klíče kromě vrchního přednosty uzlové stanice mohou 
jeho náměstci, přednosta, dozorčí a IŽD 

 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 17

C. ZABEZPEČOVACÍ A TELEKOMUNIKAČNÍ ZAŘÍZENÍ 
 
 
31A. Zabezpečovací zařízení ve stanici 
 

§ releové staniční zabezpečovací zařízení ESA 11, 3. kategorie, se 
světelnými na sobě závislými návěstidly. Popis a obsluha v příloze 5A, 
5B, 6A a 6B. 

§ neprofilové styky: 
mezi výh. č. 3 a 4               kol. obvod V2-3  a  V4-7 
mezi výh. č. 6 a 8               kol. obvod V6 a V8 
mezi výh. č. 7 a 9               kol. obvod V4-7 a V9 
mezi výh. č. 14 a 15           kol. obvod V15 a kolej bez KO  
mezi výh. č. 15 a 16           kol. obvod V15 a V14 
mezi výh. č. 17 a 20           kol. obvod V17 a V20 
 

Na monitoru jsou neprofilové styky při obsazení obvodu zobrazeny 
žlutou barvou. 

Náhradní PIK je v zapečetěné obálce ve skříňce u výpravčího. 
 
 
 
31B. Zabezpečovací zařízení v přilehlých mezistaničních úsecích 
 

§ Záboří nad Labem - Řečany nad Labem je vybaven zabezpečovacím 
zařízením 3. kategorie s trojznakým obousměrným univerzálním 
automatickým blokem  

§ Kolín – Záboří nad Labem, traťové zabezpečovací zařízení 3. 
kategorie s trojznakým obousměrným automatickým blokem  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 18

 
31C. Přejezdová zabezpečovací zařízení  
 
 

Poloha 
(km) 

Druh 
komuni-

kace 

Typ a 
kateg. 
PZZ 

Poznámka 
 

1 2 3 4 
 
§ Řečany nad Labem – Záboří nad Labem 

327.256 
(A) 

místní 
komunikace 

PZS-3SBI kolejový obvod 1.k.=325,788-329,616, 2.k.=325,781-330,355 
kontrolní stanoviště PZZ DK Řečany nad Labem 

328.440 
(V) 

místní 
komunikace 

PZS-3ZBI kolejový obvod 1.k.=326,757-331,145, 2.k.=326,757-331,677 
kontrolní stanoviště PZZ DK Řečany nad Labem 

329.359 
(G) 

místní 
komunikace 

PZS-3ZBI kolejový obvod 1.k.=327,036-332,525, 2.k.=327,0781-
331,677kontrolní stanoviště PZZ DK Řečany nad Labem 

331.086 
(D) 

účelová 
komunikace 

PZS-3ZBI kolejový obvod 1.k.=328,417-333,784, 2.k.=327,956-334,489 
kontrolní stanoviště PZZ DK Záboří nad Labem 

332.321 
(E) 

účelová 
komunikace 

PZS-3ZBI kolejový obvod 1.k.=329,911-334,957, 2.k.=329,240-334,489 
kontrolní stanoviště PZZ DK Záboří nad Labem 

 
§ Záboří nad Labem - Kolín: 

338.776 
(A) 

účelová 
komunikace 

PZS-3ZBI  kolejový obvod 1.k.=337,706-341,422, 2.k.=336,895-341,422 
kontrolní stanoviště PZZ DK Záboří nad Labem 

340.400 
(E) 

účelová 
komunikace 

PZS-3ZBI  kolejový obvod 1.k.=337,774-342,750, 2.k.=337,774-342,750 
kontrolní stanoviště PZZ DK Záboří nad Labem 

342.356 
(G) 

účelová 
komunikace 

PZS-3ZBI  kolejový obvod 1.k.=340,035-345,300, 2.k.=340,035-344,760 
kontrolní stanoviště PZZ ÚS Kolín 

343.293 
 (D) 

silnice 
III. třídy 

PZS-3ZBI  kolejový obvod 1.k.=340,384-345,701, 2.k.=340,406-345,701 
kontrolní stanoviště PZZ ÚS Kolín 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 19

 
32. Seznam hlavních návěstidel a jejich předvěstí. Seznam ostatních 
nepřenosných návěstidel platných pro posun, indikátorů a návěstidel pro 
zkoušku brzdy. 
 

návěstidlo, 
druh a označení 

Poloha v km Odkud se 
obsluhuje 

Rozsvícení Poznámky 

1 2 3 4 5 

§ vjezdová návěstidla: 
2L 335.535 dopr. kancelář elektrické náv.- výh.= 299 m,  telefon 

1L 335.535 dopr. kancelář elektrické náv.- výh.= 326 m,  telefon 

1S 337.774 dopr. kancelář elektrické náv.- výh.= 305 m,  telefon 

2S 337.774 dopr. kancelář elektrické náv.- výh.= 331 m,  telefon 
 

§ předvěsti: 
2L(2-3345) 334.489 nezávislá elektrické poslední oddílové náv. ÚAB 

1L(1-3341) 334.182 nezávislá elektrické poslední oddílové náv. UAB 

1S(1-3388) 338.785 nezávislá elektrické poslední oddílové náv. UAB 

2S(2-3388) 338.785 nezávislá elektrické poslední oddílové náv. UAB 

§ odjezdová návěstidla: 
L1 336.879 dopr. kancelář elektrické  
L2 336.895 dopr. kancelář elektrické  
L3 336.832 dopr. kancelář elektrické  
L4 336.848 dopr. kancelář elektrické  
L5 336.787 dopr. kancelář elektrické  
L6 336.848 dopr. kancelář elektrické  
S1 336.103 dopr. kancelář elektrické  
S2 336.154 dopr. kancelář elektrické  
S3 336.184 dopr. kancelář elektrické  
S4 336.198 dopr. kancelář elektrické  
S5 336.221 dopr. kancelář elektrické  
S6 336.198 dopr. kancelář elektrické  

§ seřaďovací návěstidla: 
Se 1 335,585 dopr. kancelář elektrické  
Se 2 335,585 dopr. kancelář elektrické  
Se 3 335,833 dopr. kancelář elektrické  
Se 4 335,861 dopr. kancelář elektrické  
Se 5 336,208 dopr. kancelář elektrické  
Se 6 336,775 dopr. kancelář elektrické  
Se 7 336,775 dopr. kancelář elektrické  
Se 8 337,448 dopr. kancelář elektrické  
Se 9 337,470 dopr. kancelář elektrické  

Se 10 337,724 dopr. kancelář elektrické  
Se 11 337,724 dopr. kancelář elektrické  

 
 
 
 
 
 
 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 20

 
 
 
 
 

návěstidlo, 
druh a označení 

Poloha v km Odkud se 
obsluhuje 

Rozsvícení Poznámky 

1 2 3 4  

§ nepřenosná návěstidla platná pro posun s návěstí „Posun 
zakázán“: 

kusá kolej 
č. „11“ 336.310 - - KM  od ST  

kusá kolej 
č. „7a“ 336.370 - - KM  od ST  

vrata vlečky „ZZN“ 336.624 - - KM  od ST  
vrata koleje MO 336.614 - - KM  od ST  

§ označníky: 
2.kolej  

Řečany n/L-Záboří n/L 
335.585 dopr. kancelář elektrické Se 2 

1.kolej  
Řečany n/L-Záboří n/L 

335.585 dopr. kancelář elektrické Se 1 

2.kolej  
Kolín-Záboří n/L. 

337.724 dopr. kancelář elektrické Se 11 

1.kolej 
Kolín-Záboří n/L. 

337.724 dopr. kancelář elektrické Se 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 21

 
 
 
33. Telekomunikační a informační zařízení. 

 
§ telefonní okruhy traťové:   

VT 03-04/b   Záboří n/L. - Řečany n/L. 
VT 03-04/a   Záboří n.L. – Kolín 

 
§ telefonní okruhy přivolávací: 

VP 01      k vjezdovému náv. 1S od Kolína 
VP 02      k vjezdovému náv. 2S od Kolína 
VP 03      k vjezdovému náv. 2L od Řečan n/L. 
VP 04      k vjezdovému náv. 1L od Řečan n/L. 

 
§ telefonní okruhy dispečerské: 

PD Praha – Týnec nad Labem 
 PD Česká Třebová – Kolín 
 ED Česká Třebová – Kolín 

 
§ telefonní okruhy místní: 

 JN 01  RZZ 1 – releová místnost 
                  JN 02   RZZ 2 – releová místnost  
                  JN 03  RZZ  3 -  TS 6KV 

 JN 04  releové domky Záboří nad Labem – Kolín 
 

§ rozhlasové okruhy 
                  RU 01 – TORNZ – zastávky Starý Kolín, Kolín dílny 
 
§ staniční rozhlas 

     staniční rozhlas je ovládán z dopravní kanceláře a slouží k informování 
cestujících ve stanici a na zastávkách Záboří nad Labem, Týnec nad 
Labem, Kojice a Chvaletice,  použití a návod k obsluze v p říloze č. 5F SŘ. 

              Dopravní rozhlas je umístěn na  dvanácti stožárech po celé délce stanice,     
popis, použití a návod k obsluze v příloze 5.F SŘ 

 
§ radiová spojení 

radiotelefonní spojení traťové:  stuhová síť - viz příloha č. 21 SŘ 
radiotelefonní spojení staniční: radiopojítka - viz příloha č. 21 SŘ 

 
§ výpočetní technika 

  zařízení informačního systému WIC, Úloha dopravní denník (pracoviště   
výpravčích), osobní pokladna - UNIPOK  
viz příloha čís.24 SŘ 

 
§ ostatní sdělovací zařízení 

v dopravní kanceláři je umístěn náhradní zapojovač pro případ poruchy 
zapojovače KEY POINT - SIEMENS 

 
 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 22

 
 

F.  ORGANIZACE DOPRAVNÍHO PROVOZU 
  
54. Určený zástupce vrchního přednosty uzlové stanice 

dozorčí se sídlem Poříčanech 
 

55. Vedoucí zaměstnanci stanice pověření kontrolou nebo dozorem nad 
výkonem dopravní služby 
 

kontrolou výkonu dopravní služby je pověřen: 
 
§ vrchní přednosta 
§ přednosta 
§ náměstek 
§ dozorčí  

 
v  době jejich nepřítomnosti v pracovních dnech  je zastupuje zaměstnanec 
určený rozpisem pohotovosti a to do 18.00 hodin, ve dnech pracovního volna 
a klidu a dále mimo pracovní dobu v pracovních dnech  výpravčí. 

         
56. Dozorčí provozu ve směnách, staniční dispečeři a výpravčí, jejich 
stanoviště 

Hlavní výpravčí : 
má stanoviště v dopravní kanceláři, je přímým nadřízeným všech 
zaměstnanců ve směně, je bezprostředně nadřízeným výpravčímu vnější 
služby.  
Plní zejména úkoly k zajištění provozní práce: 
§ řídí a organizuje vlakovou dopravu ve stanici a v přilehlých mezistaničních 
úsecích 
§ vede dopravní dokumentaci (tiskopis dopravní deník 735 1 3330, dále jen 
dopravní deník a elektronický dopravní deník, dále jen el. dopravní deník) 
§ dává příkazy výpravčímu vnější služby k sepsání písemných rozkazů,  
§ dává souhlas k  jízdě vlaku 
§ dovoluje posun na dopravních kolejích, vrcholově rozhoduje o změnách a 
mimořádnostech ve svém obvodu 
§ rozhoduje o změnách  při odstavování souprav, organizaci posunu a 
jiných nezbytných odchylkách od GVD 
§ dává informace do systému WIC 
§ v době nepřítomnosti vedoucích  zaměstnanců odpovídá za správný chod 
stanice    

 
Výpravčí vnější služby: 
má stanoviště v dopravní kanceláři. 
Plní zejména úkoly k zajištění provozní práce: 
§ sepisuje písemné rozkazy 
§ předává vlakovou dokumentaci pro vlaky  



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 23

§ na příkaz hlavního výpravčího při poruchách ESA 11 zjišťuje volnost a 
správnost postavených vlakových cest, případně provádí ruční 
přestavování výhybek 
§ vede evidenci pomalých jízd, výluk kolejí, vypnutí zabezpečovacího 

zařízení, mimořádných zásilek, ExD  a mimořádností o kterých musí 
být vlaky zpravovány písemnými rozkazy 

§ hlásí včas hlavnímu výpravčímu všechny okolnosti a mimořádnosti 
které ovlivňují včasný odjezd vlaků 

§ zajišťuje prodej jízdenek 
§ obsluhuje staniční rozhlas a poskytuje informace cestujícím. 
§ odpovídá za vedení a opravy sbírky SROV, SŘ a dopravních pomůcek   

 
57. Staniční dozorci, signalisté, dozorci výhybek a výhybkáři, jejich stanoviště 
(stavědla)  
 

§ zkoušky brzdy provádí zaměstnanec určený v příloze 29 SŘ 
§ zprávu o brzdění vyhotovuje zaměstnanec určený v příloze 29 SŘ 

 
60. Odevzdávky dopravní služby 

 
• výpravčí odevzdává dopravní službu osobně, písemně a aktivací 

personální    identifikační karty. Odevzdávku služby spolupodepisuje 
výpravčí vnější služby. 

    Vzory odevzdávek dopravní služby jsou uvedeny v p říloze 8 a 8a  SŘ 
• písemně výpravčí odevzdává dopravní službu v knize „Odevzdávka 

dopravní služby“, dopravním deníku, telefonním zápisníku, knize 
dispečerských příkazů,  při vzájemném střídání v polovině služby  
v knize „ Zjednodušená odevzdávka dopravní služby“. 

 
62. Jízdy speciálních vozidel v obvodu stanice 
 

§ Zákaz jízdy kolejových sněhových fréz a pluhů kolem nástupišť 
v kol.č.5,3,1,2 a 4 

 
63. Povolené úpravy dopravní dokumentace  
 

V běžném provozu se vede pouze el. dopravní deník 
• Úprava el. dopravního deníku, popis práce a prost ředí je řešeno 

návodem k obsluze. Tento návod je součástí SŘ - příloha 24 
 

Poruchy v provozu počítače 
• Při zjištění mimořádností v provozu počítače, které by mohly   

signalizovat poruchový stav, se výpravčí pokusí vytisknout 
počítačovou sestavu Dopravní deník. V případě, že není obnoven 
normální provoz počítače, obnoví výpravčí vedení dopravní 
dokumentace v tiskopise Dopravní deník 735 1 3330 (podle p řílohy 9 
předpisu ČD D2).  
Dále postupuje podle pokynů uvedených v „Návodu k obsluze“ části 
„Ukončení vedení dopravní dokumentace na počítači“. 

 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 24

Tiskopis dopravní deník 735 1 3330 vede výpravčí  
• v případě poruchy ESA 11 při zjišťování volnosti vlakové cesty a při 

zjišťování, že vlak dojel / odjel celý a uvolnil zadní námezník, hlavní 
výpravčí upraví dopravní deník takto: 

   -   sloupec čís.10: „pro hlášení volnosti vlakové cesty  
-   sloupec čís.12: „vlak dojel / odjel celý“ 
   Ve sloupcích čís.10  a 12 v případě přímého hlášení volnosti hlavnímu 
výpravčímu  dokumentuje výpravčí vnější služby  hlášení svým  
podpisem a časovým údajem. 
Hlásí-li  zjištění volnosti vlakové cesty výpravčí vnější služby 
telekomunikačním zařízením zapíše hlavní výpravčí pouze časový údaj. 
Výpravčí vnější služby  zapíše hlášení do telefonního zápisníku, který si 
vezme sebou. 

•  v případě výluky ROV, SROV se zápisem zahájení a ukončení výluky. 
Při odhlášení výluky s podpisem odpovědného zaměstnance. 

• v případě poruchy el. dopravního deníku 
 
64. Úplná zkouška brzdy  
 

§ úplnou zkoušku brzdy zajišťuje zaměstnanec uvedený v příloze 29 SŘ 
 
65A. Zajištění vozidel proti ujetí 
 

§ kontrolu zajištění vozidel proti ujetí provádí výpravčí vnější služby 
nejnepříznivější stavební spád v obvodu stanice: 
§ koleje leží na spádu 3.90 o/oo směrem od stanice Kolín  
§ umístění prostředků k zajištění vozidel proti ujetí je uvedeno v čl. 116 SŘ 
 

65B. Způsob zajištění vlaku při vykonávání jednoduché a úplné zkoušky brzdy 
a odpovědnost za odstranění zařízení, kterým byl vlak  zajištěn 
 

§ je dovoleno odbrzdit průběžnou a ruční brzdu, jestliže jej lze spolehlivě 
zajistit proti ujetí zabrzděním přímočinné (přídavné) brzdy hnacího 
vozidla  

 
67. Ohlašování změn ve vlakové dopravě 

o změnách ve vlakové dopravě včetně náskoku a zpoždění jsou 
zúčastnění zaměstnanci informováni následovně: 
§ hlavní výpravčí zpravuje osobně výpravčího vnější služby 
§ hlášení změn v dopravě jiným než staničním zaměstnancům, popř. 

cizím právnickým a fyzickým osobám provádí výpravčí vnější služby. 
 
68. Hlášení předvídaného a skutečného odjezdu 

Hlášení předaného a skutečného odjezdu se posílá datově el.dopravním 
deníkem. Před odjezdem (průjezdem) vlaku musí mít vždy výpravčí 
předvídaný odjezd potvrzen sousední stanicí. 
V případě poruchy  v provozu počítače nebo výpadku dodávky 
elektrického proudu dává  výpravčí předvídaný odjezd telefonicky. 

                 -  předvídaný odjezd ve směru Kolín dává výpravčí  telefonicky. 
 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 25

71. Způsob zjištění, že vlak dojel/odjel celý 
 

§ Normální činnost zabezpečovacího zařízení: 
 - činností zabezpečovacího zařízení 
 

§ Porucha zabezpečovacího zařízení: 
- na příkaz hlavního výpravčího provede výpravčí vnější služby 

72. Používání upamatovávacích pomůcek 
 

§ umístění varovného a bezpečnostního štítku provádí výpravčí pomocí 
zařízení ESA 11. 

 
73. Náhradní spojení 
 

§ při poruše traťového telefonního spojení použije výpravčí spojení 
provozní, popřípadě veřejné telefonní sítě 

 
75. Vlaková cesta, zjišťování volnosti vlakové cesty 
 

§ pro zjišťování volnosti vlakové cesty tvoří stanice jeden obvod 
ohraničený vjezdovými návěstidly. Při normální činnosti 
zabezpečovacího zařízení zjišťuje volnost vlakové cesty činností 
zabezpečovacího zařízení 

• při nesprávné činnosti ESA 11 odpovídá za  volnost vlakové cesty 
v celé stanici hlavní výpravčí, který určí obvody pro zjišťování volnosti. 
Volnost zjišťuje na příkaz hlavního výpravčího výpravčí vnější služby. 
Zjištění zapíše do Dopravního deníku 

§ za zjištění volnosti vlakové cesty na záhlaví lze považovat jestliže :  
- za posledním vlakem došla telefonická odhláška 
- zaměstnanec řídící posun oznámil po ukončení posunu uvolnění 

záhlaví od všech vozidel, hlášení o ukončení nebo přerušení 
posunu podepíše zaměstnanec řídící posun v příslušném sloupci 
”Dopravního deníku”   

 
76.  Zjišťování volnosti vlakové cesty pomocí zabezpečovacího zařízení 

§ postup při zjišťování volnosti vlakové cesty pomocí zabezpečovacího 
zařízení je uveden v příloze 5A SŘ 

 
77. Postup při přípravě vlakové cesty 
 

§ přípravu vlakové cesty a přezkoušení správné polohy výhybek ve 
vlakové cestě při nesprávné činnosti zabezpečovacího zařízení 
provádí hlavní výpravčí. 

 
 
 
 
 
 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 26

79. Současné jízdní cesty 
 

§ vyloučené současné jízdní cesty jsou uvedeny v příloze číslo 6 SŘ 
§ blíží-li se ke stanici současně vlaky jejichž současné vlakové cesty 

jsou vyloučeny, dovolí se přednostně  vjezd vlaku vyšší kategorie 
§ současné vjezdy a odjezdy vlaků stejného směru nebo současné 

vjezdy vlaků jsou uvedeny v příloze číslo 6 SŘ 
 
80. Výprava vlaku s přepravou cestujících návěstidlem. 

Ve stanici Záboří nad Labem je dovolena výprava vlaků s přepravou 
cestujících postavením hlavního návěstidla na návěst dovolující jízdu. 

 
 
83. Výprava následných vlaků vzhledem k místním poměrům 
 

§ výprava vlaků se provádí následovně: 
- trať Řečany nad Labem - Kolín v traťovém oddílu 
- trať Záboří nad Labem – Kolín v traťovém oddílu 

 
86. Obsluha PZS a postup při poruchách 
 

§ přejezdy jejichž výstraha je závislá na postavení hlavního návěstidla 
jsou uvedeny v článku 31C SŘ.  

§ u přejezdů které jsou uvedeny v článku 31C SŘ je zřízena závislost 
hlavních návěstidel na stavu PZS tak, že návěst dovolující jízdu 
(kromě přivolávací návěsti) železničního kolejového vozidla na 
přejezd, lze na návěstidle rozsvítit pouze tehdy, je-li PZS schopno 
předepsaným způsobem varovat uživatele pozemní komunikace před 
příjezdem železničního kolejového vozidla na přejezd.   

 
 

89. Opatření při jízdách vozidel v ovládacích obvodech PZZ 
 

§ ukončení jízdy v ovládacím úseku je zásadně zakázáno. Pokud nelze 
v další jízdě pokračovat, musí být vždy strojvedoucí zpraven 
písemným rozkazem, že pro jeho návrat PZZ neúčinkuje 

§ hranice ovládacích úseků jsou uvedeny v čl. 31.C SŘ. 
§ při jízdách vozidel (nezavěšený postrk, PMD apod.) do ovládacích 

obvodů zařízení PZZ je nutné, aby vozidlo po ukončení manipulace 
pokračovalo v jízdě za hranice ovládacích obvodů PZZ nebo bylo 
zpraveno písemným rozkazem, že pro jeho návrat nebude PZZ v 
činnosti. 

 
 
 
 
 
 
 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 27

92. Správkové vozy a jejich opravy 
 

§ prohlídku vozu, kontrolu správného zacházení s vozem, polepování 
správkových vozů a záznamy do ”Záznamní knihy technické služby 
vozové” ( uložena v dopravní kanceláři ), provádí výpravčí vnější 
služby. Správkové vozy se odešlou do stanice Kolín k další prohlídce 
vozmistrem 

§ prohlídku vozu označeného jako nezpůsobilý k provozu provede 
vozmistr objednaný z  UŽST KOlín 

§ vedoucí obsluhy vlaku, strojvedoucí případně vozmistr hlásí vyřazení 
vozu z provozu a polepení vozů výpravčímu vnější služby, který vede 
evidenci a podá hlášení na UŽST Kolín.  

§ případné omezení pro přepravu správkového vozu zaznamená 
vozmistr v Záznamní knize technické služby vozové ve sloupci 
”Poznámka” 

 
95. Povolenky 

§ povolenka pro mezistaniční úsek Řečany nad Labem-Záboří nad 
Labem, 2. traťová kolej je uložena ve stanici Řečany nad Labem 

§ povolenka pro mezistaniční úsek  Záboří nad Labem-Řečany nad 
Labem, 1. traťová kolej je uložena ve stanici Záboří nad Labem 

§ povolenka pro mezistaniční úsek Záboří nad Labem-Kolín, 2. traťová 
kolej je uložena ve stanici Záboří nad Labem 

§ povolenka pro mezistaniční úsek Kolín-Záboří nad Labem, 1. traťová 
kolej je uložena ve stanici Kolín  

 
97. Zkrácené názvy nebo zkratky stanic a místní názvy 
 

§ v dopravní dokumentaci je dovoleno používat tyto zkrácené názvy 
stanic: 
- Řečany nad Labem – Řeč. 
- Kolín                        - Ko 
- Záboří nad Labem – Záb. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 28

G. USTANOVENÍ O POSUNU 
 
100. Základní údaje o posunu 
 

§ stanice tvoří jeden posunovací obvod 
§ při pravidelném odstavování a dobírání vozidel plní povinnosti 

zaměstnance řídícího posun zaměstnanec uvedený v příloze 29 SŘ  
§ posunovat na kolejích, které nejsou určeny pro jízdu vlaků se smí jen 

se svolením výpravčího 
 
104. Posun vzhledem k jízdám vlaků 
 

§ posun musí být ukončen nejpozději 5 minut před příjezdem všech 
druhů vlaků 

 
109. Místní podmínky pro posun 
 

§ při mimořádném odstavení vozidel na dopravních a manipulačních 
kolejích, výpravčí uvede v  „Odevzdávce dopravní služby“ u čísla koleje 
den a hodinu odstavení, tímto způsobem se provádí zápis 
v „Odevzdávce dopravní služby“ do doby uvolnění koleje nebo do doby 
vypnutí kolejových obvodů, za splnění úkonů s dlouhodobě 
odstavenými vozidly odpovídá výpravčí  

 
113. Posun bez posunové čety 
 

§ před dovolením jízdy posunového dílu bez posunové čety vykoná 
zkoušku brzdy posunového dílu zaměstnanec určený přílohou 29 SŘ  

 

 
115. Posun trhnutím 
 

§ posun trhnutím je zakázán 
 
116. Zarážky, kovové podložky a dřevěné klíny.  
 

§ prostředky k zajištění proti ujetí jsou uloženy: 
- stojan u buňky SSZT                4 zarážky 
- 6. kolej kol. zhlaví                     6 zarážek  
- 6. kolej řeč. zhlaví                     2 zarážky 
- vrata účel. koleje MO               2 zarážky 
- 7. kolej                                      4 zarážky  
- dopravní kancelář                     2 zarážky  

 
 
 
 
 
 
 



Staniční řád Záboří nad Labem – NOVELIZACE změna č. 1 - Účinnost od 15.4.2006  

 29

I.  ZVLÁŠTNÍ OPATŘENÍ 
 
133. Nejkratší doba pro poznání místních a traťových poměrů 
 

§ pro výkon služby výpravčího hlavního je 4 směny 
§ pro výkon služby výpravčího vnější služby jsou 2 směny  

 
 
137. Zajištění bezpečného přístupu osob s omezenou schopností pohybu a 
orientace 
 

§ bezpečný přístup pro osoby zdravotně postižené od a k vlaku na první 
nástupiště je po přechodech před výpravní budovou, na druhé 
nástupiště po přechodu před výpravní budovou nebo po přechodu na 
konci druhého nástupiště směr Řečany n/L., případně podchodem za 
použití plošiny, za zajištění bezpečného přístupu  těchto osob je 
odpovědný výpravčí vnější služby  

 
 
138. Podmínky pro vjezd, průjezd a odjezd vlaků při napěťové  
výluce trakčního vedení 
 

§ podmínky pro vjezd, průjezd a odjezd vlaků elektrické trakce při 
napěťové výluce trakčního vedení, jsou uvedeny v tabulce č. 4 
příslušného sešitového jízdního řádu 

 
 
141. Bezpečnostní štítek 
 

§ umístění bezpečnostního štítku provádí výpravčí pomocí zařízení ESA 
11. 

 
 
142. Podmínky pro dopravu vozů s malými koly 
 

§ Při jízdě všemi výhybkami v přímém i odbočném směru pouze 
rychlostí 20 km/hod. 

 
 

  
 


